



TERMO DE REFERÊNCIA – TR

Termo de Referência fundamentado no DFD nº. 90/2025 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL

Registro de Preços para futuras aquisições de materiais de copa e limpeza, para uso na conservação das instalações físicas das Secretarias de Saúde, Educação e Assistência Social, Paço Municipal e SAMAE do Município de Balneário Rincão/SC.

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

x	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro
---	-------------------	--	------------------	--	-------

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

x	DFD	x	Matriz de risco		Projeto Básico
x	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
x	Planilha orçamentária		Anteprojeto		Outros

4. NATUREZA DO OBJETO

x	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
	Serviço continuado		Serviço não continuado
	Obra		Serviço de engenharia

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

O município escolheu o registro de preço para adquirir os produtos, pois a quantidade necessária de materiais de limpeza e copa é imprevisível. Isso garante o fornecimento contínuo desses itens essenciais para as atividades municipais.

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD SAÚDE	QTD PREFEITURA	QTD EDUCAÇÃO	SAMAE	ASSISTÊNCIA SOCIAL	TOTAL DE ITENS	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1.	ÁGUA SANITÁRIA com teor mínimo de 2,0% de cloro ativo, hidróxido de sódio, cloreto, cor incolor biodegradável, bactericida, e germicida, embalagem individual em plástico resistente (que não estoure no empilhamento e de acordo com a ABNT/NBR 13390/05/1990) de material flexível com 5 litros, acondicionado em caixa de papelão resistente que suporte empilhamento Devera	Und	400	200	700	300	50	1.650	R\$12,11	R\$19.981,50

	conter no rotulo: data de validade, dados do fabricante marca precauções, modo de usos e composição do produto. Deve conter o registro do Ministério da Saúde e ANVISA Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega de cada pedido. Apresentar o Registro no MS na Habilitação									
2.	BALDE PLÁSTICO RESISTENTE , capacidade 20 litros, sem tampa, com alça de metal e borda reforçada, cor azul e vermelha, não reciclável (100% virgem).	Und	50	50	150	5	15	270	R\$20,17	R\$5.445,90
3.	BORRIFADOR PULVERIZADOR 500ml	Und	200	100	200	2	40	542	R\$9,07	R\$4.915,94
4.	CONJUNTO BALDE/ESPREDADOR em polipropileno capacidade 20 litros, dotado de divisória interna rodas de 3" e registro para drenagem, um espremedor de polipropileno de pressão horizontal com cabo removível, com rodas desmontáveis. acompanha 3 mops de 390 Gr com cabo e suporte.	Und	5	8	8	5	4	30	R\$251,92	R\$7.557,60
5.	AMPLA CONCORRENCIA COPO PLÁSTICO (material polietileno) descartável capacidade 180ml, cor branca pesando no mínimo 162gr, entre 0,51mm a 0,54mm de espessura. Caixa com 2.500unidades cada. Padrão ABNT INMETRO, NBR nº14865/2012.	Caixa	75	75	225	7	15	398	R\$152,60	R\$60.734,80
6.	EXCLUSIVO ME/EPP COPO PLÁSTICO (material polietileno) descartável capacidade 180ml, cor branca pesando no mínimo 162gr, entre 0,51mm a 0,54mm de espessura. Caixa com 2.500unidades cada. Padrão ABNT INMETRO, NBR nº14865/2012.	Caixa	25	25	75	3	5	132	R\$152,60	R\$20.143,20
7.	DESINFETANTE diversas fragrâncias com bactericida e germicida para limpeza, desinfecção desodorizante, antialérgico não atóxico. Composição: cloreto de benzacônio (tenso ativo catiônico, teor 0,20 a 1,15%), formol inibido, tensoativo não iônico, acidificante fragrância corante e água rotulagem: conter modo de uso, precauções composição e validade. Deve conter o Registro da Saúde e ANVISA embalagem 5litros, material não reciclável flexível, resistente acondicionado em caixas de papelão resistente que suporte empilhamento. Data de validade e fabricação indicadas no produto e na caixa, validade mínima 18 meses a contar da data de entrega de cada pedido. Apresentar o Registro no MS na Habilitação	Und	350	200	700	300	100	1.650	R\$15,60	R\$25.740,00
8.	DESODORIZADOR de ambiente embalagens com 400ml, fragrância diversas validade no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto com composição e informações do fabricante	Und	100	150	350	100	50	750	R\$14,49	R\$10.867,50

	estampada na embalagem. Deve conter o Registro do Ministério da Saúde e ANVISA. Apresentar o Registro no MS na Habilitação									
9.	DETERGENTE DOMESTICO neutro galão 5litros, ph neutro, liquido, viscoso, transparente, solúvel em água em qualquer proporção, com glicerina. Composição: Ácido linear, alquil benzenosufônico, lauril eter sulfato de sódio, neutralizante, espessante, conservante, coadivante e veículo. Tensoativo biodegradável apresentação: Galão de 5lts, validade 18 meses rotulo deve conter as seguintes informações: composição, informações tecnológicas data de fabricação e validade, lote responsável técnico e registro ou notificação ANIVSA/MS. Apresentar o Registro no MS na Habilitação	Und	100	100	400	150	50	800	R\$18,58	R\$14.864,00
10.	DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO CAPACIDADE 800ML COM PARAFUSO E BUCHA - Nobre x Cipla.	Und	50	20	60	2	10	142	R\$57,48	R\$8.162,16
11.	ESCOVA PARA LIMPEZA EM VASO SANITÁRIO DE BOLA , cabo longo, em plástico, cerdas longas e material sintético, pigmento e metal. Acompanhar Suporte.	Und	30	20	80	50	10	190	R\$7,17	R\$1.362,30
12.	ESPONJA DE LÃ DE AÇO em pacotes contendo 08 unidade peso 60gr, confeccionado em aço carbono indicado para limpeza de inox e alumínio.	Pct	200	250	500	50	200	1.200	R\$2,91	R\$3.492,00
13.	ESPONJA LAVA-LOUÇA DE ESPUMA de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, que não remove o teflon de superfícies tratadas, dupla face, medindo aproximadamente 110mm X 75mm X 20mm, composição e informação do fabricante estampada na embalagem. Pacote individual.	Und	500	150	800	30	30	1.510	R\$1,90	R\$2.869,00
14.	FLANELA PARA LIMPEZA na cor laranja medindo aprox. 30x60, com costuras nas laterais 100% algodão, de alta absorção de umidade.	Und	300	200	400	200	50	1.100	R\$4,65	R\$5.115,00
15.	FOSFORO PALITO LONGO caixa grande, confeccionado em material de primeira qualidade, acabamento perfeito com ponta abrasiva, palito longo, área de riscagem com vida útil compatível com o numero de palitos da embalagens, caixa com 240 palitos composição fósforo, clorato de potássio e aglutinantes.	Caixa	50	100	200	0	50	400	R\$5,72	R\$2.288,00
16.	GARRAFA TÉRMICA com alça capacidade com 1,8litros em material plástico resistente em ampola de vidro substituído bomba serve a (jato forte) e sistema anti pingos tempo de conservação térmico aprox. 6 horas, testados conforme NBR 1382ABNT, acondicionadas em caixas de	Und	20	40	50	3	10	123	R\$74,44	R\$9.156,12

	papelão resistente que suporte empilhamento.									
17.	GÁS P-13 para cozinha.	Und	20	5	300	5	12	342	R\$157,47	R\$53.854,74
18.	GUARDANAPO EM PAPEL com medidas mínimas de 20x22cm na cor branca, material absorvente e resistente. Composição: 100% de fibras celulósicas naturais, apresentação com 50 unidade.	Pct	50	100	200	0	30	380	R\$ 3,21	R\$1.219,80
19.	HIPOCLORITO DE SÓDIO DE 5 LITROS , teor de cloro ativo 10% a 12%, deverá apresentar no rótulo no mínimo: data de validade, dados do fabricante, marca, precauções, modo de usar e composição do produto, embalagem individual em plástico resistente (que não estoure no empilhamento) de material flexível e resistente, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega de cada pedido. Deve conter o Registro no Ministério da Saúde e ANVISA. Apresentar o Registro no MS na Habilitação.	GL	150	200	350	300	100	1.100	R\$41,79	R\$45.969,00
20.	LIXEIRA 25 LITROS com pedal na cor branca.	Und	50	60	80	10	20	220	R\$89,30	R\$19.646,00
21.	LIXEIRA 50 LITROS COM PEDAL em cor neutra (preto, cinza, branco, bege).	Und	30	60	80	10	20	200	R\$128,25	R\$25.650,00
22.	LIXEIRA 120 LITROS COM PEDAL em cor neutra (preto, cinza, branco, bege).	Und	0	0	0	30	0	30	R\$346,33	R\$10.389,90
23.	LUVA LÁTEX NÃO ESTÉRIL para procedimentos tamanhos G caixa com 100unidades espessura 0,17mm. Comprimento 240mm. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa lubrificada com pó bio abisorível, borracha natural látex aprovado pelo Ministério do Trabalho espessura 0,17mm. comprimento 240mm validade 2 anos deve conter o Registro do Ministério da Saúde e ANVISA. apresentar o CA agente químico na Habilitação.	Caixa	0	100	500	20	20	640	R\$31,33	R\$20.051,20
24.	LUVA LÁTEX NÃO ESTÉRIL para procedimentos tamanho M caixa com 100unidades espessura 0,17mm. Comprimento 240mm. Anatômicas, cor natural, ambidestra, superfície lisa lubrificada com pó bio abisorível, borracha natural látex aprovado pelo Ministério do Trabalho espessura 0,17mm. comprimento 240mm validade 2 anos deve conter o Registro do Ministério da Saúde e ANVISA. Apresentar o CA agente químico na Habilitação.	Caixa	0	100	300	20	20	440	R\$33,63	R\$14.797,20
25.	LUVA PARA LIMPEZA DE BORRACHA DE LÁTEX 100%natural resistente flexível tamanho P com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície extrema antiderrapante, cano longo com bainha conforme NBR13393/1995 embaladas em par e acondicionadas em caixa de papelão que suporte empilhamento deve conter o Registro do Ministério de Saúde e ANVISA. Apresentar o CA agente químico na Habilitação.	Und	50	80	200	40	50	420	R\$7,82	R\$3.284,40

26.	LUVA PARA LIMPEZA DE BORRACHA DE LÁTEX 100%natural resistente flexível tamanho M com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície extrema antiderrapante, cano longo com bainha conforme NBR13393/1995 embaladas em par e acondicionadas em caixa de papelão que suporte empilhamento deve conter o Registro do Ministério de Saúde e ANVISA. Apresentar o CA agente químico na Habilitação.	Und	50	80	200	40	50	420	R\$14,03	R\$5.892,60
27.	LUVA PARA LIMPEZA DE BORRACHA DE LÁTEX 100%natural resistente flexível tamanho G com revestimento interno 100% algodão em flocos, superfície extrema antiderrapante, cano longo com bainha conforme NBR13393/1995 embaladas em par e acondicionadas em caixa de papelão que suporte empilhamento deve conter o Registro do Ministério de Saúde e ANVISA. apresentar o CA agente químico na Habilitação.	Und	50	80	200	40	50	420	R\$10,25	R\$4.305,00
28.	MOP GIRATÓRIO inox esfregão multiuso para limpeza de balde centrífuga 14 litros 360° cabo ajustável alça rodas e refil - mop giratório inox esfregão multiuso para limpeza de balde centrífuga 14 litros 360° cabo ajustável alça rodas e refil	Und	5	8	7	5	5	30	R\$54,12	R\$1.623,60
29.	PÁ COLETORA PLÁSTICA medindo 25 x 26 x 8,5cm, e cabo medindo 100cm . Deverá possuir perfil de borracha e apoio para firmar a pá com o pé, deixando as mãos livres para o manuseio da vassoura.	Und	50	50	250	5	100	355	R\$34,78	R\$12.346,90
30.	PANO DE LIMPEZA DE CHÃO TIPO SACA , uso doméstico. Composição: saco duplo (lavado, 100% de algodão, cru, pre amaciado, com alto poder de absorção costura dupla nas bordas laterais e fios resistentes. Medidas: 90cm x 90cm , peso mínimo 180gr.	Und	300	100	300	300	50	1.050	R\$5,07	R\$5.323,50
31.	PANO DE PRATO em algodão cru, comprimento 73cm, largura 40cm branco, absorvente, lavável e durável.	Und	450	100	800	100	50	1.100	R\$6,35	R\$6.985,00
32.	AMPLA CONCORRENCIA PAPEL HIGIÊNICO 30MTS fardo com 64unidades folha DUPLA na cor branca não reciclado, com 100% de celulose virgem gramatura mínima de 17gr m2 picotado e grafado, macio e sem pigmentação aparente oriunda da utilização de aparas de material impresso com distribuição homogenia das fibras ao longo do papel. Embalagem com boa visibilidade do produto. MARCA PRÉ APROVADA: NOBRE SENSE. Apresentar na habilitação, laudo microbiológico do fabricante com validade de 12 (doze) meses, contados da data da licitação.	Fardo	187	115	450	150	15	618	R\$103,44	R\$ 63.925,92
33.	EXCLUSIVO ME/EPP PAPEL HIGIÊNICO 30MTS fardo com 64unidades folha DUPLA na cor branca não reciclado, com 100% de celulose virgem gramatura mínima	Fardo	63	38	150	50		205	R\$103,44	R\$ 21.205,20

	de 17gr m2 picotado e grafado, macio e sem pigmentação aparente oriunda da utilização de aparas de material impresso com distribuição homogeneia das fibras ao longo do papel. Embalagem com boa visibilidade do produto. MARCA PRÉ APROVADA: NOBRE SENSE. Apresentar na habilitação, laudo microbiológico do fabricante com validade de 12 (doze) meses, contados da data da licitação.						5			
34.	AMPLA CONCORRENCIA PAPEL TOALHA de primeira qualidade interfolhado branco, composto de 100%celulose virgem, sem odor medindo 21x 23cm, com 2 dobras embalados apropriadamente em pacotes de saco plásticos, com 1.000 folhas peso mínimo por pacote de 1.400kg. 06 PACOTES CADA FARDO. Devem constar na embalagem do produto: nome, número do CNPJ do estabelecimento, localidade, rua, número de fabricação. Apresentar na habilitação, laudo microbiológico do fabricante com validade de 12 (doze) meses, contados da data da licitação. MARCAS PRÉ APROVADA: SANTA PAPEL.	Fardo	187	150	450	150	15	953	R\$119,02	R\$113.426,06
35.	EXCLUSIVO ME/EPP PAPEL TOALHA de primeira qualidade interfolhado branco, composto de 100%celulose virgem, sem odor medindo 21x 23cm, com 2 dobras embalados apropriadamente em pacotes de saco plásticos, com 1.000 folhas peso mínimo por pacote de 1.400kg. 06 PACOTES CADA FARDO. Devem constar na embalagem do produto: nome, número do CNPJ do estabelecimento, localidade, rua, número de fabricação. Apresentar na habilitação, laudo microbiológico do fabricante com validade de 12 (doze) meses, contados da data da licitação. MARCAS PRÉ APROVADA: SANTA PAPEL.	Fardo	63	50	150	50	5	317	R\$119,02	R\$37.729,34
36.	RODINHO DE BORRACHA C/ CABO (rodo plástico 50 cm com duas bases de borracha), com cabo em madeira de 1,5m com rosca, de boa qualidade.	Und	50	50	150	5	10	265	R\$20,72	R\$5.490,80
37.	SABÃO EM BARRA COM 05 BARRAS DE 200 GR – sabão sódico do ácido graxo, glicerina, conservantes orgânicos e água. Embalagem em filme polietileno e acondicionadas em caixa de papelão resistente que suporte empilhamento. Embalagem/Rótulo conteúdo especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço e CNPJ do fabricante bem como a composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável na entidade competente. Validade mínima de 02 anos a contar da data da entrega.	Pct	10	30	100	0	20	160	R\$14,06	R\$2.249,60

	Apresentar o Registro no MS na Habilitação									
38.	SABÃO EM PÓ biodegradável para uso geral. Em caixas de papelão de 1kg embalagem: conter identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade de produto, registro no Ministério da Saúde. Validade mínima de um ano na data da entrega. Fornecer no ato da entrega a ficha de segurança de produtos químicos (FISPQ), conforme NBR 14725-4 Apresentar o Registro no MS na Habilitação	Caixa	30	50	100	10	30	220	R\$11,45	R\$2.519,00
39.	SABONETE LIQUIDO perfumado, galão contendo 5lts, alta viscosidade em conformidade com normas sanitárias vigentes devidamente emitida pelo órgão fiscalizador competente. Notificação da ANVISA/MS. Apresentar o Registro no MS na Habilitação	Und	100	50	200	200	20	570	R\$29,23	R\$16.661,10
40.	SAPONÁCEO CREMOSO 300ML (saponáceo com detergente) de boa qualidade. Embalagens acondicionadas em caixa de papelão resistente que suporte empilhamento. Embalagem/Rótulo contendo: especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço e CNPJ do fabricante bem como a composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável na entidade profissional competente. Deve conter registro ANVISA. Apresentar o Registro no MS na Habilitação	Und	450	50	500	20	20	1.040	R\$7,58	R\$7.883,20
41.	VASSOURA DE PALHA COLONIAL , com no mínimo 03 fios, pesando 800g. Cabo de madeira medindo 1,20 cm.	Und	180	300	300	200	60	1.040	R\$40,55	R\$42.172,00
42.	AMPLA CONCORRENCIA SACO DE LIXO REFORÇADO 200 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 200 lt pacote com 100 unidades (micra 0,10 ou superior)	Pct	75	112	300	225	75	788	R\$89,10	R\$70.210,80
43.	EXCLUSIVO ME/EPP SACO DE LIXO REFORÇADO 200 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 200 lt pacote com 100 unidades (micra 0,10 ou superior)	Pct	25	38	100	75	25	262	R\$89,10	R\$23.344,20
44.	SACO DE LIXO REFORÇADO 150 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 150 lt pacote com 100 unidades (micra 0,10 ou superior)	Pct	200	200	400	300	100	1.200	R\$52,80	R\$63.360,00
45.	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 100 lt pacote com 100 unidades (micra 0,10 ou superior)	Pct	200	200	400	100	100	1.000	R\$47,52	R\$47.520,00

46.	SACO DE LIXO REFORÇADO 50 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 50 lt pacote com 100 unidades(micra 0,10 igual ou superior)	Pct	200	200	400	100	100	1.000	R\$24,20	R\$24.200,00
47.	SACO DE LIXO REFORÇADO 30 LT , pacote com 100 unidades (micra - saco de lixo reforçado 30 lt pacote com 100 unidades(micra 0,10 igual ou superior)	Pct	200	200	300	100	100	900	R\$23,76	R\$21.384,00
48.	VASSOURA DE NAYLON , com cabo (vassoura com 66 tufo de cerdas fabricadas em nylon. Cabo fabricado em madeira plastificada com comprimento mínimo de 120 cm. base fabricada em material plástico com largura mínima de 30 cm e altura mínima de 10 cm.)	Und	150	200	350	200	80	980	R\$12,10	R\$11.858,00
49.	PORTA PAPEL HIGIÊNICO INOX , de Parede com Dupla Fixação. Dimensões e Medidas Altura: 14 cm Largura: 12 cm Profundidade: 10 cm. Conteúdo da Embalagem 1 Papeleira Porta Papel Higiênico em Inox Kit de fixação (parafusos e buchas).	Und	50	50	50	50	50	250	R\$17,06	R\$4.265,00
50.	DISPENSER PORTA PAPEL TOALHA , interfolhas para banheiro. Capacidade: 500 folhas. Medidas do produto (CxLxA): 26,12cm x 10,79cm x 29,67cm. Acompanha 4 parafusos e 4 buchas para fixação na parede.	Und	50	100	220	50	30	450	R\$43,47	R\$19.561,50

AMOSTRA:	A empresa vencedora da etapa de lances deverá apresentar na Secretaria de Administração e Finanças, em até 05 (cinco) dias após a licitação as amostras dos itens 32, 33, 34 e 35 , todas etiquetados com razão social e descrição do produto sobre a embalagem plástica, que deverão estar devidamente lacradas. As amostras poderão ser encaminhadas para a análise que serão avaliadas pela comissão de avaliação de amostras, para, sob sua responsabilidade, analisar todas as medidas e características do material apresentado, atestando sua conformidade com o termo de referência do presente Edital. Esse procedimento tem como objetivo garantir a qualidade e adequação do item ofertado, permitindo uma avaliação prática antes da formalização do contrato. Essa prática assegura que o produto atenda aos requisitos estabelecidos no edital, oferecendo transparência e confiabilidade ao processo de aquisição.
7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor total da contratação:	R\$1.032.999,58 (Um milhão, trinta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e oito centavos).
Fonte de Recurso:	
Dotação Orçamentária	
Complemento do Elemento:	

8. HABILITAÇÃO TÉCNICA

Não se aplica;

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	Até 05 (cinco) dias a partir do recebimento da AF.
Local de execução/entrega:	A combinar;
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	A combinar;
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	24 (vinte quatro) horas.
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	12 (doze) meses, na forma da lei.
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	Não se aplica.
Condições de pagamento e/ou medição:	Até 30 dias após a apresentação da nota fiscal.
Obrigações da contratada:	Constituem obrigações da CONTRATADA: ✓ Obedecer às especificações constantes neste Termo; ✓ Responsabilizar-se pela prestação dos serviços contratados; ✓ Prestar os serviços dentro do prazo estipulado; ✓ O retardamento na prestação dos serviços não justificado considerar-se-á como infração contratual; ✓ Arcar com todos os ônus e encargos decorrentes da execução do objeto do contrato, compreendidas todas as despesas incidentes direta ou indiretamente no custo, inclusive os previdenciários e fiscais, tais como impostos ou taxas, custos de deslocamento necessários a prestação dos serviços objeto deste Termo;
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Não se aplica;

10. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido no Decreto Municipal nº. 003/2024. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

Gestor da Contratação:	Ramires Lino / Secretário de Administração e Finanças
Fiscal da Contratação:	Ivana Tereza Lourenço Galm / Compras
Suplente do fiscal:	Gislayne de Mello Sabino/ Compras

11. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Modalidade de Licitação:	Registro de preço;
Tipo de objeto:	Comum;
Empreitada:	Não se aplica;
Critério de julgamento:	Menor preço;
Forma de julgamento:	Menor preço por item;
Modo de disputa:	Não se aplica.

Intervalo de lances:	Um por cento (2%) PARA MENOR PREÇO POR ITEM;
----------------------	--

Balneário Rincão/SC, 25/03/2025.

Ivana Tereza Lourenço Galm
Compras ADM

Gislayne de Mello Sabino
Compras ADM

Beatriz Borges Duarte
Compras Educação

Juliana Tomé Paulo
Compras Saúde

Muriel Francisconi de Oliveira
Compras SAMAE

